perhibere testimonium de notis. Sed qualis es-
set futura gloria, tempore transfigurationis
Christi nulli homini per experimentum erat
ad hoc notum, sed solis Angelis. Ergo testes
transfigurationis magis debuerunt esse Angelis,
quam homines.

2. Præterea, testes veritatis non decet aliqua
fictio, sed veritas; Moyses autem et Elias non
ibi vere affuerunt, sed imaginarie; dicit enim
quidam glos. super illud Luc. 9: Erant autem
Moyses et Elias, etc.: Sciendum est, inquit, non
corpora vel animas Moysi et Eliae ibi appar-
uisse, sed in subjecta creatura illa corpora
fuisse formata. Potest etiam credi angelico
ministerio hoc factum esse, ut Angeli eorum
personas assumerent. Non ergo videtur quod
fuerint convenientes testes.

3. Præterea, Act. 10 dicitur, quod Christo
omnes Prophetæ testimonium perhibent. Ergo
non soli Moyses et Elias debuerunt adesse tan-
quam testes, sed etiam omnes Prophetæ.

4. Præterea, gloria Christi omnibus Christi
fidelibus repermittitur; quos per suam trans-
figurationem ad illius gloriæ desiderium ac-
cendere voluit. Non ergo solos Petrum, Jaco-
bum et Joannem in testimonium suæ trans-
figurationis assumere debuit, sed omnes disci-
pulos.

In contrarium est Evangelicæ Scripturæ
auctoritas.

Respondeo dicendum, quod Christus trans-
figurari voluit ut gloriam suam hominibus os-
tenderet, et ad eam desiderandam homines pro-
vocaret, sicut supra dictum est¹. Ad gloriam
autem æternæ beatitudinis adducuntur homines
per Christum, non solum qui post eum fuerunt,
sed etiam qui eum præcesserunt. Unde eo ad
passionem properante, tam turbæ quæ seque-
bantur, quam quæ præcedebant, ei clamabant
Hosanna, ut dicitur Matth. 21, quasi salutem
ab eo petentes. Et ideo conveniens fuit ut de
præcedentibus ipsum testes adessent, scilicet,
Moyses et Elias; et de sequentibus ipsum, sci-
licet, Petrus, et Jacobus, et Joannes, ut in ore
duorum vel trium testium staret hoc verbum.

Ad primum ergo dicendum, quod Christus
per suam transfigurationem manifestavit dis-
cipulis corporis gloriam, quæ ad solos homines
pertinet. Et ideo convenienter non Angeli, sed
homines ad hoc pro testibus inducuntur.

Ad secundum dicendum, quod glos. illa di-
citur esse sumpta ex libro qui intitulatur: de
Mirabilibus sacrae Scripturæ, qui non est liber

¹ Art. 4 hujus quæst.

authenticus, sed falso adscribitur Augustino,
et ideo illi glossæ non est standum. Dicit enim
expresse Hieronym. super Matth.¹: Conside-
randum est quod scribis et Pharisæis de cœlo
signa poscentibus dare noluit; hic vero ut Apos-
tolorum augeat fidem, dat signum de cœlo;

Elia inde descendente quo concenterat, et
Moysæ ab inferis resurgent. Quod non est sic
intelligendum quasi anima Moysi suum corpus
resumperit; sed quod anima ejus apparuerit
per aliquod corpus assumptum, sicut Angeli
apparent. Elias autem apperuit in proprio
corpore, non quidem de cœlo empyreo allato,
sed de aliquo eminenti loco, quo fuerat in curru
igneo raptus.

Ad tertium dicendum, quod (sicut Chrys. di-
cit super Matth.²) Moyses et Elias in medium
adducuntur propter multas rationes. Prima est
hæc: Quia enim turbæ dicebant eum esse Eliam,
vel Jeremiam, aut unum ex Prophetis, capita
Prophetarum secum ducit, ut saltem hinc ap-
pareat differentia servorum et domini. Secun-
da ratio est, quia Moyses legem dedit, Elias
pro gloria Domini æmulator fuit. Unde per
hoc quod simul cum Christo apparent, exclu-
ditur calumnia Judæorum accusantium Chri-
stum tanquam transgressorum legis, et blas-
phemum, Dei sibi gloriam usurpatem. Tertia
ratio est, ut ostendat se habere potestatem mor-
tis et vite, et esse judicem mortuorum et viro-
rum, per hoc quod Moysem jam mortuum et
Eliam adhuc viventem secum ducit. Quarta
ratio est, quia sicut Luc. dicit, loquebantur
cum eo de excessu quem compleurus erat in Je-
rusalem, id est de passione et morte sua. Et
ideo, ut super hoc discipulorum animos confir-
maret, inducit eos in medium, qui se morti
exposuerunt pro Deo. Nam Moyses cum peri-
culo mortis se obtulit Pharaoni, Elias vero
regi Achab. Quinta ratio est, quia volebat ut
discipuli sui æmularentur Moysi mansuetu-
dinem et zelum Eliae. Sextam rationem ad-
dit Hilar.³, ut ostenderet, scilicet, se per
legem quam dedit Moyses, et per Prophetas,
inter quos fuit Elias præcipuus, esse prædi-
catum.

Ad quartum dicendum, quod alta mysteria
non sunt omnibus exponenda immediate, sed
per majores suo tempore ad alios debent deve-

¹ Super illud Matth. 17: Et apparuit illis
Moyses et Elias, t. 9.

² Hom. 57 in Matth., super illud: Apparue-
runt Moyses et Elias, t. 2.

³ Canone 17 in Matth., non remote a princ.

autem hi potius homines quam ali assumpi-
sint ad testimonium de hoc mysterio redden-
dum, explicat D. Thomas, in solutionibus ar-
gumentorum.

2. In solutione ergo ad 1, rationem tradit
cur non sint vocati Angeli, eamque esse dicit,
quia non spiritualis, sed corporalis gloria os-
tendebatur. Ubi ponderandum est, si D. Tho-
mas censisset Angelos non habere gloriam
per Christum, potuisse rationem reddere con-
sentaneam iis quæ in corpore articuli docue-
rat, solum vocatos fuisse homines, quia soli illi
per Christum ad gloriam adducuntur; tamen
quia D. Thomas est in ea sententia (quæ vera
est), Angelos etiam habere gloriam a Christo,
ideo non est usus ea ratione, sed alia de glo-
ria corporis, quæ sufficiens est.

3. In solutione vero ad 3 (omissa solu-
tione ad 2, de qua postea disputandum) plu-
res rationes adducit, ob quas Moyses et
Elias potius quam alii ex veteribus in trans-
figuratione apparuerunt, quæ sumptæ sunt
ex Chrysostomo, hom. 57 in Matth.; et ex
Hilario, can. 47 in Matth. Eadem fere ha-
bet Damascenus, dicta orat. de Transfig.;
et Leo Magnus, loco citato. Qui aliam ratio-
nem indicat, scilicet, apparuisse Moysem le-
gislatorem, ut ostenderetur possibilia fieri
mandata per gratiam; et Eliam insignem Pro-
phetam, ut doceretur prophetiam veram fieri
per Christi præsentiam. Adde ex Tertul., l. 4
contra Marc., c. 22, apparuisse Moysem et
Eliam, quando Pater dedit testimonium Filio,
eumque nos audire præcepit, ut intelligatur
facta translatio auditionis a Moyse legislatore,
et Elia æmulatore legis, a creatore in Christum
eius secundum decessionem Veteris, et suc-
cessionem Novi Testamenti. Tradit igitur Pater
Filio discipulos novos, ostensis prius cum illo
Moyse et Elia in claritatibus prærogativa, atque
ita dimissis, quasi jam officio et honore per-
functis; et hanc rationem tetigit etiam Epiph.,
hær. 42, confut. 17 Evangelii Marcionis, di-
cens, Christum duxisse secum in gloria sua
Moysem et Eliam, ut sese ostenderet, non
esse contrarium legi et Prophetis.

4. Petrus, Jacobus et Joannes testes assump-
ti transfigurationis cur. — In solutione ad 4,
rationem reddit, quare potius Petrus, Joannes
et Jacobus hujus mysterii testes vocati
sint, quam alii Apostoli. Et fere eamdem ha-
bet Damascen., dicta oratione, dicens, Pe-
trum quidem vocatum esse, et quod esset ca-
put Ecclesiæ, et quod Christo testimonium
reddidisset, esse Filium Dei vivi, et experi-

⁴ Hom. 57 in Matth., non procul a princ.,
tom. 2.

⁵ Super illud Matth. 17: Nemini dixeritis
visionem.

mento cognosceret, revelatione aeterni Patris se tantum mysterium didicisse; Joannes vero quod esset virgo, quodque de Christi divinitate clarissimum illud esset testimonium redditurus: *In principio erat Verbum, usque ad illud, Et vidimus gloriam ejus, gloriam quasi Unigeniti a Patre, Joann. 1*, ut posset dicere: *Quod audivimus, quod vidimus oculis nostris, quod perspeximus; et manus nostrae contractaverunt de verbo vita, annuntiamus vobis, 1 Joann. 1*; Jacobum denique, quod Apostolorum primus martyrum esset pro Christo subitus. Denique (ait Damasc.) *hi vocati sunt, quod summis virtutum ornamentis praediti essent, et singulariter a Christo diligenter*.

ARTICULUS IV.

Utrum convenienter auditum fuerit testimonium paternæ vocis in transfiguratione?